
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000021/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 09:31:45 horas, do dia 29 de Outubro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Microcomputadores tipo all-in-
one..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 12.254.203/0001-93 - FERNANDO
ANTONIO MADEIRA - ME

SimFERNANDO ANTONIO
MADEIRA

Outro 94.316.916/0006-03 - LTA-RH
INFORMATICA, COMERCIO,
REPRESENTACOES LTDA

SimAlexander Costa Barcelos

Pequena 13.738.395/0001-76 - C M SILVA
MATERIAIS E PECAS - EPP

SimCarine Mesquita Silva

Micro 14.476.784/0001-33 - LVP
COMERCIO DE INFORMATICA
LIVROS E MATERIAL PARA
ESCRITORIO LTDA - ME

SimFernando Vorcaro Carneiro
Costa

Pequena 06.283.761/0001-84 - LA7
SERVICOS LTDA - EPP

SimLUIZ FERNANDO LEAL
ABREU

Outro 08.899.849/0004-01 - SPACE MINAS
DISTRIBUIDORA LTDA

SimEDILSON DE ALMEIDA
RODRIGUES

Outro 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

SimCarlos Eduardo Passos de
Carvalho Junior

Micro 05.290.488/0001-52 - RELOAD
DISTRIBUIDORA E COMERCIO
LTDA - ME

SimSergismar Fiuza Borba

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 1 de 12



Para:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 967.732,06 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a
conclusão da sessão de lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2 4GB / 800
MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO RIGIDO: 500 GB/SATA 2/
7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE 20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE
IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

Lenovo Thinkcentre AIO Edge M72z

200,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.533,3300 Valor total: R$ 506.666,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2 4GB / 800
MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO RIGIDO: 500 GB/SATA 2/
7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE 20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE
IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

Lenovo Thinkcentre AIO Edge M72z

182,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.533,3300 Valor total: R$ 461.066,06

Propostas:

Fornecedor:

05.290.488/0001-52 - RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000144

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta do fornecedor F000144  foi desclassificada por não atender as exigências editalícias.
Conforme o setor técnico, Superintendência de Tecnologia da Informação, o produto oferecido "HP
Pavillion 20-B210BR" não atende às especificações técnicas, devido à ausência do certificado
EPEAT Gold.

Valor total: R$ 1.910.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 2 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP 20-B210BR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:HP 20-B210BR

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 910.000,00

Fornecedor:

05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000132

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.015.466,78

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Lenovo Thinkcentre AIO Edge M72z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.658,2900 R$ 531.658,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 3 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Lenovo Thinkcentre AIO Edge M72z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.658,2900 R$ 483.808,78

Fornecedor:

06.283.761/0001-84 - LA7 SERVICOS LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000182

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.333.180,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO Edge 72z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.490,0000 R$ 698.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO Edge 72Z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.490,0000 R$ 635.180,00

Fornecedor:

08.899.849/0004-01 - SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA

Identificação do fornecedor: F000198

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 4 de 12



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.528.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO EDGE 72Z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.000,0000 R$ 800.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO EDGE 72Z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.000,0000 R$ 728.000,00

Fornecedor:

12.254.203/0001-93 - FERNANDO ANTONIO MADEIRA - ME

Identificação do fornecedor: F000156

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta do fornecedor F000156 foi desclassificada por não atender as exigências editalícias.
Conforme o setor técnico, Superintendência de Tecnologia da Informação, o produto oferecido "Dell
Inspiron 2020" não atende às especificações técnicas, devido à ausência do certificado EPEAT
Gold.

Valor total: R$ 1.910.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 5 de 12



Marca: Modelo:Dell Inspiron 2020 Dell Inspiron 2020

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell Inspiron 2020 Dell Inspiron 2020

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 910.000,00

Fornecedor:

13.738.395/0001-76 - C M SILVA MATERIAIS E PECAS - EPP

Identificação do fornecedor: F000109

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta do fornecedor	F000109  foi desclassificada por não atender as exigências editalícias.
Conforme o setor técnico, Superintendência de Tecnologia da Informação, o produto oferecido "HP
Compaq Pro 4300" não atende às especificações técnicas, devido à ausência do certificado EPEAT
Gold.

Valor total: R$ 3.056.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Hp Pro 4300 B8U88LA

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8.000,0000 R$ 1.600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 6 de 12



Marca: Modelo:Hp Pro 4300 B8U88LA

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 8.000,0000 R$ 1.456.000,00

Fornecedor:

14.476.784/0001-33 - LVP COMERCIO DE INFORMATICA LIVROS E MATERIAL PARA
ESCRITORIO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000140

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta do fornecedor F000140 foi desclassificada por não atender as exigências editalícias.
Conforme o setor técnico, Superintendência de Tecnologia da Informação, o produto oferecido
"THINKCENTRE EDGE 72Z (3569GPP)" não atende às especificações técnicas, porque o
processador possui apenas dois threads quando o edital especifica quatro threads.

Valor total: R$ 1.910.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO THINKCENTRE EDGE 72Z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 1.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:LENOVO THINKCENTRE EDGE 72Z

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 910.000,00

Fornecedor:

94.316.916/0006-03 - LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000174

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.674.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 7 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 1

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell Optiplex 9020 All In One

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 200,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.000,0000 R$ 1.400.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

COMPUTADOR - MODELO: ALL-IN-ONE NA COR PRETA; SOFTWARE: WINDOWS 7
PROFESSIONAL 64 BITS OEM /PRE-INSTALADO; MEMORIA RAM: MINIMO SDRAM DDR2
4GB / 800 MHZ; PROCESSADOR: INTEL CORE I3/ 2,9 GHZ/ CACHE 3.0 MB; DISCO
RIGIDO: 500 GB/SATA 2/ 7.200 / CACHE 32 MB; MONITOR: TFT MATRIZ ATIVA (LCD) DE
20" POLEGADAS; RESOLUCAO DE IMAGEM: MINIMA DE 1366X768 A 75HZ;

Nº do item no processo: 2

001340409 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Dell Optiplex 9020 All In One

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 182,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.000,0000 R$ 1.274.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/10/2013 10:38:50 08.899.849/0004-01 - SPACE
MINAS DISTRIBUIDORA LTDA

NãoR$ 1.450.000,00

30/10/2013 10:35:40 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 990.000,00

30/10/2013 10:31:14 94.316.916/0006-03 - LTA-RH
INFORMATICA, COMERCIO,
REPRESENTACOES LTDA

NãoR$ 2.196.500,00

30/10/2013 10:24:24 05.333.907/0001-96 - IT-ONE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA

NãoR$ 1.000.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/10/2013 14:16:39 A proposta do fornecedor 05.333.907/0001-96 - IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 967.732,06.

Habilitação de fornecedor

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 8 de 12



Data / hora Evento

30/10/2013 14:17:43 O fornecedor IT-ONE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

30/10/13 11:59
A proposta foi enviada para análise técnica à Superintendência de
Tecnologia da Informação. Aguardamos análise para prosseguir com o
certame.

30/10/2013 13:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2013 14:36:13 Pregoeiro Agradecemos a participação de todos. Tenham ótima
tarde e até o próximo pregão.

Todos

30/10/2013 14:35:52 Pregoeiro Sr. Licitante, o local de entrega da proposta e
documentação habilitatória ORIGINAIS: Protocolo Geral
da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

30/10/2013 14:35:11 Pregoeiro Sr. Licitante ADJUDICATÁRIO, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, o
prazo para entrega da proposta (incluindo planilha, se
houver) e documentação habilitatória ORIGINAIS é de 2
(dois) dias úteis, conforme edital, até 01.11.2013.

Todos

30/10/2013 14:29:10 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/10/2013, às 14:29. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/10/2013 14:18:40 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/10/2013,
às 14:18.

1

30/10/2013 14:17:44 Portal de
compras

O fornecedor F000132, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

30/10/2013 14:16:39 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000132 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 989.999,98.

1

30/10/2013 14:12:12 Pregoeiro A proposta foi classificada pela Superintendência de
Tecnologia da Informação, através do servidor Marco
Aurélio Belchior (MAMP 4457).

Todos

30/10/2013 14:06:55 Pregoeiro Recebemos a procuração, aguardamos parecer sobre a
proposta. Favor aguardarem.

Todos

30/10/2013 13:42:03 Pregoeiro Srs. ainda aguardamos a remessa da procuração do
representante, bem como o resultado da análise técnica.
Fineza aguardar alguns minutos.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2013 13:37:26 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/10/2013 13:37:16 Pregoeiro Boa tarde a todos.Todos

30/10/2013 12:01:29 Fornecedor
F000182

LA7 SERVIÇOS TECNICOS TEL 2565-8064 CONT.
CHARLES ROCHA

1

30/10/2013 11:59:45 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " A
proposta foi enviada para análise técnica à
Superintendência de Tecnologia da Informação.
Aguardamos análise para prosseguir com o certame. ".
O lote deve ser reativado dia 30/10/2013 às 13:30 h.

1

30/10/2013 11:58:33 Pregoeiro Explicamos: já houve pregões que fracassaram porque
ocorreu inabilitação/desclassificação de proposta e não
pudemos contatar com demais participantes, tendo o
pregão finalizado como FRACASSADO.

Todos

30/10/2013 11:57:25 Pregoeiro Tendo em vista problemas em outros pregões,
provocados pela falta de dados dos licitantes
participantes, solicitamos informar contatos para que
seja possível, em caso de necessidade futura, entrar
contatar os interessados.

Todos

30/10/2013 11:55:47 Pregoeiro Srs. suspenderemos a sessão para aguardar análise da
proposta final apresentada. Retornaremos com a sessão
às 13h30min.

Todos

30/10/2013 11:45:27 Pregoeiro A proposta está sendo analisada pela Superintendência
de Tecnologia da Informação.

Todos

30/10/2013 11:44:59 Pregoeiro O Balanço Patrimonial foi analisado pelo Assessor
Contábil, Sr. Paulo Eurípedes Miranda (MAMP 2579),
que opinou pela habilitação do licitante.

Todos

30/10/2013 11:43:51 Pregoeiro Recebemos a proposta e documentação.Todos

30/10/2013 11:05:57 Fornecedor
F000132

Sr. Pregoeiro, favor confirmar o recebimento do e-mail
contendo nossa proposta comercial e documentos de
habilitação.

1

30/10/2013 10:56:57 Pregoeiro Já imprimimos o CRC do F000132 e o Balanço
Patrimonial foi enviado à Assessoria Contábil para
análise.

Todos

30/10/2013 10:56:33 Fornecedor
F000132

Já estamos providenciando.1

30/10/2013 10:56:16 Pregoeiro Aguardamos envio das declarações.Todos

30/10/2013 10:45:14 Fornecedor
F000132

CNPJ 05.333.907/0001-96.1

30/10/2013 10:44:20 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000132, favor informar CNPJ,
providenciar a proposta e documentação conforme o
edital e enviar para o e-mail: licitação@mpmg.mp.br.

Todos

30/10/2013 10:40:50 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

30/10/2013 10:37:54 Fornecedor
F000109

É o que ja está acontecendo1

30/10/2013 10:37:45 Pregoeiro Srs. Licitantes, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA é
importante pois pode haver inabilitações e/ou
desclassificações.

Todos

30/10/2013 10:37:35 Pregoeiro Srs. Licitantes, lembramos que pode ser dado lance
sobre seu próprio preço, a DISPUTA INTERMEDIÁRIA.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

30/10/2013 10:34:48 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

30/10/2013 10:33:48 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

30/10/2013 10:30:12 Fornecedor
F000144

Estranho !!!!1

30/10/2013 10:30:08 Pregoeiro Portanto, o pregoeiro apenas atendeu ao que foi
determinado tecnicamente.

Todos

30/10/2013 10:29:25 Pregoeiro Em tempo: leia-se AS PROPOSTAS.Todos

30/10/2013 10:28:50 Pregoeiro A proposta foi analisada pelo setor técnico
(Superintendência de Tecnologia da Informação).

Todos

30/10/2013 10:24:19 Fornecedor
F000144

não atende segue Link
http://ww2.epeat.net/publicsearchresults.aspx?stdid=1&r
eturn=searchoptions&epeatcountryid=39&rating=3&Prod
uctType=4

1

30/10/2013 10:22:18 Fornecedor
F000144

Pois não é justo mim desclassifica é tem equipamento
que foi classificado que a especificação Certificação
EPEAT categoria Gold para o modelo ofertado,
devidamente registrado no site www.epeat.net.

1

30/10/2013 10:21:48 Pregoeiro Iniciamos a disputa, boa sorte a todos!Todos

30/10/2013 10:21:38 Pregoeiro Srs. bom dia!Todos

30/10/2013 10:20:49 Fornecedor
F000144

Sr. Pregeoiro verificou o informado!1

30/10/2013 10:20:00 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/10/2013 10:14:23 Fornecedor
F000174

Sr. fornecedor F000144, sugiro nova pesquisa, pois o
nosso produto está na listagem do EPEAT GOLD.

1

30/10/2013 10:14:08 Fornecedor
F000144

Conforme o edital "Certificação EPEAT categoria Gold
para o modelo ofertado, devidamente registrado no site
www.epeat.net".

1

30/10/2013 10:13:26 Fornecedor
F000144

Que mais pesquisa!!!1

30/10/2013 10:13:10 Fornecedor
F000144

Estou informando o Link
http://ww2.epeat.net/publicsearchresults.aspx?stdid=1&r
eturn=searchoptions&epeatcountryid=39&rating=3&Prod
uctType=4

1

30/10/2013 10:11:20 Fornecedor
F000132

Sr. fornecedor F000144, sugiro pesquisar um pouco
mais e corretamente, pois o nosso equipamento possui
EPEAT GOLD.

1

30/10/2013 10:08:51 Fornecedor
F000144

Sr. Pregoeir conforme informações do site
www.epeat.net no link
http://ww2.epeat.net/publicsearchresults.aspx?stdid=1&r
eturn=searchoptions&epeatcountryid=39&rating=3&Prod
uctType=4 os computadores Lenovo M72Z e Dell 9020
também não fazem parte do EPEAT GOLD, os mesmos
terão que serem DESCLASSIFICADOS!!!

1

30/10/2013 10:08:45 Fornecedor
F000144

Bom Dia!!1

29/10/2013 11:10:03 Fornecedor
F000156

o pregão irá ocorrer ou ficaremos assim .....1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 11 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

29/10/2013 09:31:45 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O Balanço Patrimonial foi analisado pelo Assessor Contábil, Sr. Paulo Eurípedes Miranda (MAMP 2579),
que opinou pela habilitação do licitante.
A proposta foi classificada pela Superintendência de Tecnologia da Informação, através do servidor Marco
Aurélio Belchior (MAMP 4457), que acompanhou presencialmente a sessão.
2- Foi considerado adjudicatário do lote 1 (único) o licitante IT-ONE Tecnologia da Informação Ltda. por
oferecer proposta com menor preço (R$967.732,06) e ter atendido às demais exigências editalícias.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/10/2013 09:31:45 - M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:29:10 horas, do dia 30 de Outubro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema, Sebastião Nobre da Silva e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/10/2013 15:44 Página 12 de 12


